- II sestaria, eminam, I quartanam, dimidium eminale siliginis

17 Libravit manu Johannis Vidondo, mistralis Quarti, et Hugonini, manderii dicti loci, pane dato sexcies viginti et decem septem operariis de roydys seu curvatis, facientibus et cindentibus ligna in insulis domini de Quarto, de quibus in recepta computat ut infra, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi de

³⁹ Plusieurs mots font défaut.

mandato quo supra simul et per litteram publicam dictorum Johannis et Hugonini de testimonio premissorum, datam die XXVI mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit, manu Johannis Gontereti notarii signatam, et in fine supradicti folii papiri scriptam

- I modium, I sestarium, III eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysan, pane dato viginti septem operariis de roydis seu curvatis, reparantibus et refficientibus tectum grangie domini vocate de Rins, quia chivroni dicte grangie pro maiori parte alter ab altero separati erant, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra: - I sestarium, I quartanam, III eminalia et tres partes unius eminalis siliginis. Item pane dato manu eadem triginta septem operariis de roydis seu curvatis, servientibus Girardo Bergoignion de Villa Francha in reparacione tectorum tam castri de Quarto quam grangie domini vocate de Ravoyria, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quam eciam in medietate tecti grangie domini vocate de Rins et in tecto orrei seu granerii domini de Roysan, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ministrando eidem carpentatori supradictis tectis neccessaria in reparacione ipsorum, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra:⁴⁰ - I sestarium, III quartanas, III eminalia et quartum unius eminalis siliginis. Item manu eadem pane dato duodecim carpentatoribus et sex manuoperariis de roydis seu curvatis, refficientibus et reparantibus orreum seu granerium domini de Roysan, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, capiente quolibet carpentatore sex quarterios et quolibet manuoperario quinque quarterios panis siliginis, more solito, ultra vinum et seraceum sibi propter hec inferius allocatos: - I sestarium, I eminale et dimidium siliginis. Et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum, receptam per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVII mensis julii, quam reddit manu dicti notarii signatam - IIII sestaria, I quartanam, III emianalia siliginis

⁴⁰ Dans la marge droite: *quorum XIII librati fuerunt manu dicti mistralis et residui expensis dicti castellani.*

Libravit pane dato tresdecim operariis de roydīs seu corvatis, aduentibus cum suis asinis decem octo millia tavaillonorum seu cindulorum peyssie, per ipsum emptorem a Jaquemino Borrō de Valle Pellina, apud Quartum, Rovoeriam, Roysan et apud Rins, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, ultra vinum et seraceum que sibi in suis titulis propter hec allocantur ut infra; et allocantur sibi de mandato quo supra

- I eminam, III eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Libravit domino preposito Auguste in quibus dominus sibi tenebatur pro firma decime de Rins ad ipsum prepositum ut supra pertinentis, et allocantur sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, nec ulterius tenuit dominus dictam decimam ut supra, virtute littere domini copiate in computo precedenti, et per litteram publicam domini Anthonii de Billens, prepositi Auguste, de confessione et recepta, datam die XXVIII mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit, manu Johannis Gontereti notarii publici signatam

- III modia siliginis

18 Libravit manu Johannini Piteti de Burgondia, familiaris et clavigeri dicti castrī de Quarto, pane dato sexcies centum quaterviginti et sexdecim tam lathomis, carpentatoribus quam operariis, fustas cindentibus in nemoribus domini, charreantibus cum animalibus suis usque ad dictum castrum de Quarto dictas fustas cum calce domini que erat in parrochia de Roysano, arenam extrahentibus et ut supra charreantibus, et portantibus losas a loco de Ciran infra dictum castrum predictaque omnia cum aliis infra in libratis pecunie contentis, implicantibus tam de roydīs seu curvatis quam ad salaria, in refectione de novo et reparacione murorum et edificii, tecti, turris et camere iuxta dictam turrim castrī de Quarto, que, casu fortuito, incendio cremata fuerunt et combusta [XIII] mense februarii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, et allocantur sibi de mandato domini et per eius litteram cuius tenor sequitur in hec verba:

“Amedeus, comes Sabaudie, dilectis magistris et receptoribus computorum nostrorum salutem. Vobis mandamus quatenus expensas, quas dilectus Hugo Garnerii, alias Roda, castellanus noster de Quarto, vobis fecisse, informabit et que taxate fuerant per quatuor probos viros, electos duos pro parte nostra et alios duos pro parte hominum de Quarto, in reparacione incendii quod nuper fuit in castro nostro de Quarto, ultra auxilium graciose factum per homines nostros de Quarto in reparacione incendii antedicti in ipsius castellani nostri priori in computo allocatis

absque difficultatem quacumque, datum in Villanova nostra Chillionis, die sexta mensis octobris, anno Domini millesimo CCC septuagesimo octavo, sub signeto nostro, cancellario absente. Per dominum, Mermetus Rougeti”.

Quam litteram reddit, et de auxilio de quo in dicta littera fit mencio, ascendente, facta taxatione per probos viros inferius nominatos, ad viginti unum florenos januenses auri boni ponderis, infra computat ante firmam tocius recepte in titulo auxilii; item per instrumentum publicum Petri Morelli de Rivo de Porroczan, Johannis dicti Coquilliod, electorum per dictum castellanum pro parte domini, Petri de Cella de Quarto et Colini de Glacier de Holomont, habitatorum parrochie Sancti Christofori, electorum pro parte communitatis mandamentorum Quarti et Oyacie, ad taxationem predictarum missionum, expensarum et subsidii sive auxilii, de mandato et per litteram domini supradictam testificancium unanimiter et taxancium ipsas missiones et expensas ad tantum in siligine ascendere, ultra libratas vini, seracei, feni et pecunie, infra in suis titulis scriptas, receptum per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, indicione secunda, die vicesimatercia mensis maii, quod reddit. Et per litteram publicam supradicti Janini Piteti testificantis sub iuramento se librasse numero operariorum supradictorum et ipsos operarios expendidisse, vacando ad predicta, quantitates siliginis, vini, seracei, feni et pecunie presentem et infrascriptas, datam die decima octava mensis decembris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam

- VI modia, I quartanam siliginis

Libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, quos ultra capones et pecuniam inferius in suis titulis allocatis, dictus dominus de Quarto quondam eidem priori annuatim debebat pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, ut in instrumento confessionis, recognicionis et regithie viri nobilis et potentis domini Henrici, militis, domini de Quarto quondam, factas priori et capitulo Sancti Ursi predictis, instrumento publico inde recepto per Martinum de Campolorenzali notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die ultima mensis maii. Cuiusquidem instrumenti tenor sequitur et est talis:

- 19** “Anno Domini millesimo CCCLXX, indicione octava, die ultima mensis maii, Auguste, in domo monasterii Sancti Ursi Auguste, in capitulo dicti loci, presentibus Johanne Gontereti de Porta Sancti Ursi,

clerico, et Petro Morelli, habitatore ad Porreczan, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, ibidem in mei notarii infrascripti et testium predictorum presencia, personaliter constitutus propter infrascripta specialiter peragenda, vir nobilis et potens dominus Henricus dominus de Quarto, miles, ad instanciam et requisicionem venerabilis et religiosi viri domini Johannis, prioris Sancti Ursi Auguste et tocius capituli dicti monasterii, confessus fuit, manifestavit et publice recognovit, per iuramentum suum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum, se tenere et tenere velle et tenere debere imperpetuum ad rectum feudum a predictis priore et capitulo res et possessiones infrascriptas: primo videlicet unam peciam prati jacentem apud stabulum extimatam circa ...⁴¹ partem unius seyturate prati: fines sunt de prima parte, secunda, tertia et quarta res dicti manifestatoris, de quinta rivus herbalis. Item unam peciam terre jacentem ad Vignoleyri: fines sunt de prima parte, secunda et tertia res heredum Brunerii de Maladeria, de quarta res filiorum Petri de Jorio. Item unam peciam terre jacentem ou Lou: fines sunt de prima parte et secunda res heredum Alexandri, de tertia res Sancti Ursi, quas tenent heredes Martini et Vuillermodi Sonneyr de Holomont, et si alii fines forent non noceant, una cum fondis, metis, finibus, exitibus, aquariciis, arboribus et omnibus bonis usibus suis et pertinentiis universis; de quoquidem feudo idem dominus de Quarto confessus fuit et manifestavit, per iuramentum suum predictum, se facere et facere debere dictis domino priori et capitulo Sancti Ursi, duo sestaria siliginis pulchre et receptibilis de censu annuatim, solvendo in festo beati Michaelis, tresdecim solidos servicii et unum caponem de servicio annuatim, solvendo in festo beati Ursi et viginti sex solidis tocius placiti quando accidit in mutacione domini et tenementarii, sine plus capere, protestans idem dominus de Quarto quod ipse non tenetur facere de dictis duobus sestariis siliginis nisi septem quartanas siliginis, pro eo quia dicti dominus prior et capitulum tenentur facere eidem domino de Quarto unam quartanam siliginis annualem pro rebus de Cugnion. Item confessus fuit, manifestavit et publice recognovit, per iuramentum suum predictum, se tenere et tenere debere a monasterio Sancti Ursi predicto, unam peciam terre jacentem ou Lou, fines sunt de prima parte res Sancti Ursi, de secunda res Alexandri de Stabulo, de tertia res heredum Rodulphi de Segnyns et Bernardi Marione, de quarta res heredum Bernardi Allorum, de quinta res Vullielli picatoris, una cum fundamentis, finibus,

⁴¹ Le numéro fait défaut.

exitibus, aquariciis, arboribus et omnibus bonis usibus, finis et pertinentibus universis, de quaquidem pecia terre idem dominus de Quarto confitetur, per dictum [XIII] suum iuramentum, se facere et facere debere pidanciaro Sancti Ursi quatuor sestaria siliginis pulchre et receptibilis de censu annuatim, solvendi in festo beati Michaelis, unum denarium servicii annuatim, solvendi in festo beati Martini et duos denarios placiti quando accidit, sine plus capere. Quibus actis, sic dicti dominus prior et capitulum, mutuo consensu et una voluntate quam melius potuerunt, nomine suo et successorum suorum dederunt et concesserunt imperpetuum ad rectum feudum, manutenere, et deffendere promiserunt pro et quibus supra, contra omnes personas et ab omnibus personis, predicto domino de Quarto ibidem presenti et solempniter stipulanti et cui dare voluerit imperpetuum, salvis ecclesiis, hospitalibus et confratriis, et si non daret eius heredibus utriusque sexus et cui acciderit, predictas res et possessiones supra confinatas, cum pertinentiis suis et bonis usibus ut supra, videlicet pro predictis usagiis annuatim solvendis predictis domino priori et capitulo et pidanciaro, terminis supradictis ut superius sunt expressa, sine plus capere. Item confessus fuit, manifestavit et publice recognovit per iuramentum suum ut supra, se facere et facere debere, predictis domino priori et convento Sancti Ursi, quatuor solidos monete cursibilis Auguste de helemosina annuatim, solvendos in festo Pasche, super una pecia prati jacente subtus viam apud Stabulum: fines sunt de prima parte via publica, de secunda, tercia et quarta res dicti domini de Quarto et super pertinentiis et bonis usibus dicte pecie; quem censum, servitium et helemosinam idem dominus de Quarto, iuramento suo predicto, iuratus promisit bene et fideliter usagiare dictis capitulo et pidanciaro Sancti Ursi, vel eorum certo nuncio, annuatim terminis supradictis ut superius sunt expressa, renunciando omni excepcioni confessionis, manifestacionis, recognicionis, iuramenti et promissionis non factarum, donacionis, concessionis et promissionis, iuramentique non factarum et omni alii juri canonico, consuetudinario et civili. Et de predictis jussa sunt michi notario infrascripto fieri et tradi duo et plura publica instrumenta unius substancie, et ego Martinus de Campolorenzali, imperiali auctoritate publicus notarius, hiis omnibus interfui rogatus, hanc cartam per me receptam ex commissione michi facta per dominum baillivum Auguste, manu Jaquimini Insule de Cognya notarii publici, levare feci meque subscripsi fideliter et signavi”.

20

Et allocantur sibi per litteram domini, cuius tenor talis est:

“Amedeus, comes Sabaudie, dilecto castellano nostro Quarti presenti et futuro, vel eius locumtenenti, salutem. Visa regithia et recognicione presentibus annexis, tibi precipimus et mandamus quatenus quantitates et summas in eadem recognicione contentas, quas dilectus fidelis noster dominus Henricus dominus de Quarto quondam, se debere annis singulis confessus est priori et conventui Sancti Ursi, ut in eadem recognicione continetur, eidem priori et conventui, seu procuratori ipsorum, ab inde annis singulis, satisfacias et persolvas terminis in ea descriptis, omni deffectu et contradicione cessante et alterius expectatione mandati. Et nos quantitates easdem, habita ab ipsis priore et conventu seu procuratore ipsorum, in prima solucione cum copia presencium et annexa littera de recepta et in singulis aliis solucionibus dumtaxat littera de recepta, in eius primo et sequentibus computis sine difficultate qualibet, precipimus allocari. Datum Auguste, die XXIII novembris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono. Per dominum, presente domino cancellario. Redditur litteras portitori. Johannes Ravaysii”.

Quas recognicionem et litteras domini de mandato allocandi predicto, extendit in presenti computo simul annexas et penes se retinet pro ipsis restituendis dictis domino priori et conventui Sancti Ursi, simulque de mandato quo supra, et per litteram publicam dicti domini prioris de confessione et recepta, datam die tercia mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit, manu Johannis Gontereti signatam et scriptam. Et solvit sibi supradictorum pretextu, pro termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo CCC septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, ad racionem videlicet pro quolibet dictionum quatuor annorum, quinque sestariorum et trium quartanarum siliginis, ultra vinum, capones, decem septem solidos et unum denarium monete Auguste, sibi debitos ut supra et sibi infra in suis titulis allocatos

- III modia, V sestaria siliginis

Libravit Jaquimino Peronini de Alex de Effra in quibus vir nobilis et potens dominus Henricus dominus de Quarto, miles, quondam eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Olees, que movetur de feudo dicti Jaquimini sub annua pensione infrascripta, ut in quodam publico instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum de Segnins, de laude et consensu Jaquimini Peronini dex Alex de Effra supradicto domino Henrico domino de Quarto quondam, cuiusquidem instrumenti sequitur series et est talis:

“Anno Domini millesimo CCCLXX, indicione octava, die quinta mensis maii, in castro Quarti, presentibus testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, videlicet Jaquimino de Canali de Dovia et Johanne Perole de Charvenczo et aliis pluribus, [XV] notum sit omnibus quod Petrus et Johannes fratres, filii quondam Colerii Alborum de Segnins, mutuo consensu et una voluntate pro se et causam ab eis habituris, de laude et consensu Jaquimini Peronini de Alex de Effra, presentis et infrascripta approbantis, dederunt, tradiderunt et concesserunt et eciam vendiderunt, ut forcius potuerunt, ex nunc imperpetuum, viro nobili et potenti domino Henrico domino de Quarto, militi, recipienti et stipulanti pro se et suis causam habentibus, medietatem duarum peciarum terre jacencium in Ollees, et dicuntur fines prime pecie esse: de prima parte res dicti Jaquimini, de secunda res quondam Stephani des Alex, de tertia res dicti domini de Quarto, de quarta eciam videlicet prata antiqua; fines secunde pecie dicuntur esse: de prima parte res dicti quondam Stephani, de secunda res dictorum fratrum venditorum et res Colini Alborum, consanguinei suorum, de tertia res quondam Alexandri de Stabulo, cum fondis, pertinenciis existentibus, appendenciis et bonis usibus et vi, robore et valore omnium instrumentorum inde confectorum in dictum dominum de Quarto penitus tranferendo, devestientes se dicti venditores de predictis et dictum dominum de Quarto investientes corporaliter ut est moris, pro decem libris bone monete cursibilis Auguste semel, per dictos fratres venditores, ut asserunt, a dicto domino de Quarto habitis et receptis, et pro oneribus dictarum rerum pro rata predicta domino feudi annualiter fieri debitis et solitis, videlicet Jaquimino Peronini deys Alex antedicto per dictum dominum de Quarto et suis perpetuo faciendis, et que asserunt esse debere novem eminalia siliginis de censu in festo beati Michaelis, et unum denarium servicii annui eodem festo, de quibus novem eminalibus siliginis et uno denario annualibus dictus dominus de Quarto promisit pro se et suis dictos fratres venditores, ex nunc imperpetuum, servare indempnes erga Jaquimum antedictum et suos sine fraude, illosque eidem Jaquimino et suis facere et solvere annuatim pacifice in exoneracionem quorum supra; promictentes dicti Petrus et Johannes venditores pro se et quibus supra per eorum iuramenta in predictis non contrafacere vel venire perpetue, renunciantes omni excepcioni donacionis et cessionis, vendicionis, devestiture, investiture, iuramentorum et promissionum non factarum, dicte pecunie non habite et non recepte, omnique spei receptionis future, omnique errori, lesioni, decepcioni, circumvencioni et omni alio iuri canonico et civili. Et de

predictis michi notario infrascripto iussa sunt fieri tot instrumenta quot erunt necessaria ad opus quorum intererit. Et ego Johannes Petri Gontereti de Augusta, clericus auctoritate imperiali notarius publicus, hanc cartam rogatus recepi, scripsi fideliter et signavi, ad opus Jaquimini antedicti”.

- 21** Quod instrumentum ostendit in presenti computo et penes se retinet pro ipso restituendo dicto Jaquimino. Et allocantur sibi de mandato quo supra simul et per litteram publicam confessionis et recepte dicti Jaquimini Peronini, receptam per Johannem Gontereti notarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXV mensis julii, quam reddit manu dicti notarii signatam, videlicet pro annis Domini millesimo CCC septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, et termino festi beati Michaelis, ad rationem novem eminalia siliginis pro quolibet dictorum quatuor annorum - III eminas siliginis

Libravit Petro Vuillermete de Aviso, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus de Quarto quondam eidem Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati, sita in pratibus domini apud Ollees, ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem Gontereti notarium, anno Domino millesimo CCCLX nono, indicione septima, die XIII mensis januarii, cuiusquidem instrumenti tenor sequitur et est talis:

“Anno Domini millesimo CCCLXIX, indicione septima, die decima quarta mensis januarii, apud Quartum in castro, presentibus testibus ad infrascriptis vocatis et rogatis, videlicet nobili viro Perrino, naturali de Quarto, et Jaquimino de Canali de Dovia, et aliis pluribus, notum sit omnibus quod Petrus Porter de Villa Francha, pro se et suis heredibus et successoribus, causamque ab eodem habituris, dedit, tradidit et concessit ac eciam vendidit, prout forcius potuit, ex nunc imperpetuum, viro nobili et potenti domino Henrico domino de Quarto, militi, ibidem presenti, recipienti et stipulanti pro se et suis causam habituris quicquid iuris, accionis, racionis, dreiture, fenature, proprietatis, utilis, domini vel quasi, idem Petrus habet, habere et percipere videtur et potest aliquo modo quovis, in quadam pecia terre jacente loco dicto Ollees, cuius fines dicuntur esse: de prima parte prata antiqua de Ollees, de secunda res domini de Quarto predicti, de tertia res dicti Petri donatoris, quas tenent ab heredibus Peroneti Alliodi de Quarto, de quarta res Petri de la Martina de Quarto, cum fundamentis, pertinenciis, exitibus, appendiciis et bonis usibus, cum vi, robore et valore omnium instrumentorum inde confectorum in ipsum dominum de Quarto penitus

transferendo, pro centum solidis bone monete cursibilis Auguste semel, per dictum Petrum a dicto domino de Quarto, ut asserit, habitis, et pro duobus sestariis siliginis de censu in festo beati Michaelis et tribus denariis servicii in festo beati Stephani, annuatim per dictum dominum de Quarto et suos domino feudi dicte pecie terre, videlicet Petro Vuillermete de Aviso, parrochie Quarti, a quo, ut dicitur, dicta pecia tenetur in feudum, faciendum, in exoneracionem donatoris antedicti. Et de quibus dictus dominus de Quarto, pro se et suis, ipsum Petrum Porter servare promisit perpetuo indempnem et ab omni vicio evictionis penitus relevare sine fraude, devestiundo se idem Petrus Porter de predicta pecia terre, et dictum dominum de Quarto ut supra stipulantem corporaliter investiundo, ut est moris, promictens dictus Petrus Porter, juramento suo pro se et quibus supra, in predictis perpetue non contrafacere vel venire, renunciando omni excepcioni donacionis, concessionis, vendicionis, devestiture, investiture, juramenti et promissionis non factarum, omnique errori, lesioni, deceptiioni, circumvencionis et omni alio iuri canonico et civili. Et de predictis michi notario infrascripto iussa fieri tot instrumenta quot erunt necessaria, ego Johannes Petri Gontereti de Augusta, clericus autoritate iperiali notarius publicus, hanc cartam rogatus recepi, scripsi fideliterque signavi ad opus dicti Petri Vuillermete”.

- 22** Quod instrumentum ostendit in presenti computo et penes se retinet pro ipso restituendo dicto Petro Vuillermete. Et allocantur sibi de mandato [XVI] quo supra simul et per litteram dicti Petri Vuillermete de Aviso de confessione et recepta, confitentis quantitatem infrascriptam se habuisse et recepisse, datam die tercia mensis Augusti, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, videlicet pro terminis festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, pro quolibet dictorum annorum seu terminorum duo sestaria siliginis, ultra tres denarios annuales sibi propter hoc infra in libratis pecunie allocatos, pro quatuor annis predictis - VIII sestaria siliginis

Libravit Gotofredo dicti Vagniour, famulo et custodi grangie domini vocate de Rins, pro salario suo et expensis unius anni, incepti die festi beati Martini yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, et finiti eodem festo anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, quibus die et anno dictus castellanus tradidit ad censam seu firmam prata dicti loci de Rins, quare ulterius

non solvit. Et allocantur sibi de mandato quo supra per litteramque domini in computo precedenti copiatam, et per litteram publicam confessionis et recepte dicti Gothofredi, receptam per Johannem Gontereti notarium, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, die decima mensis januarii, quam reddit manu dicti notarii signatam, ultra seraceum et pecuniam sibi in suis titulis infra allocatos

- II modia siliginis

Prandia:

Libravit personis inferius specificè nominatis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum nativitatibus Domini, dum solvunt servicia debita per eosdem, ut in prothocollis extentarum domini de Quarto quondam, receptis per Johannem Gontereti notarium, que prothocola dictus Johannes Gontereti prius in computo exhibuit, et capiunt dicte persone et solite sunt capere sicut dicti castellanus et Johannes Gontereti asserunt ratione dictorum prandiorum, videlicet pro quolibet prandio dimidium panem siliginis, et sunt de quolibet eminali unus panis, seu de quolibet sestario viginti quatuor panes, more solito, ultra seraceos infra in eorum titulo propter hoc allocatos, et si dicte persone non solverent dicta servicia debita per easdem eodem die, vel alio die si notificaretur eisdem, dictum prandium ipsa vice non deberetur, ut dicti castellanus et Johanne Gontereti dicunt et etiam dicitur in computo precedenti. Et allocantur sibi pro festo beati Stephani, crastino nativitatibus Domini incipiente currere <anno> millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quarumquidem personarum nomina et prandia sibi debita particulariter et specificè secuntur prout infra:

Parrochia Vallispelline apud Oyaciam:

Et primo Johanne Ferrayz - I prandium. Reymondus du Bagnierast et eius consortes - I prandium. Johannodus de Sommoville et eius consortes - I prandium. Peronetus Braydi et eius consortes - I prandium. Petrus Marchiand - tres partes unius prandii. Vuillermus dou Viner et eius consortes - I prandium. Farco Gonterii - I prandium. Perrinus de Byona - I prandium.

23

Apud Holomont:

Johannodus Bal - I prandium. Colerius de Berio - I prandium.

*Apud Dovy:*⁴²

⁴² Lire *Doviam*.

Peronetus Chaucho de Molendino et eius consortes - I prandium.

Apud Vallempeleinam:

Perreries Suarni et Johannes eius nepos - I prandium. Jaquiminus Lochut⁴³ et Vyoninus Lo Pontallion - I prandium. Peronetus Beriacz et eius consortes - I prandium.

Parrochia Sancti Christofori:

Michael de Parlea et eius consortes - I prandium. Johannes Vuillermeti de Veyni et eius frater - II prandia. Petrus de Frassinea et eius consortes - I prandium. Parvus Aymo de Soreley et Perrodus de Veyny - I prandium. Petrus et Johanne Gillios - I prandium.

Parrochia Quarti, ibidem. Apud Crestalla et Morgona:

Eustachius de Balma et consortes sui - I prandium. Andreas de Cristella et Petrus Bisochon - II prandia. Eymerodus Raspalliot et Johannodus Genceon et eius consortes - II prandia. Johannes Alexone - II prandia. Jaquiminus de Fonte - I prandium. Peronodus de Fonte - I prandium. Liberi Boni Hominis - I prandium.

Ultra Cristam de Puvil:

Johannodus Charles - I prandium. Johannes Martineti - I prandium. Johannes Ponyer - II prandia. Petrus de Arnyo - I prandium.

Apud Villam supra Nuns:

Vuillermus Porlio et Petrus Pomat - II prandia.

Apud Effra:

Johannodus de Ollignian - I prandium. Jaquiminus Peronini des Aleyx et eius consortes - II prandia. Johannodus et Johannes de Furno et eorum consortes - II prandia. Jaquiminus Regis de Effra et eius consortes - I prandium. Jaquiminus de Junel et eius consortes - I prandium. Johannes et Jaquemetus de Chauczo, fratres - I prandium. Vuillermetus Filliestre et eius nepos - duas partes unius prandii.

Ab Arlo superius:

Johannes de Veyri [XVII] et eius consortes - I prandium. Jacodus de Yssologni - I prandium.

Que prandia sunt in numero quadraginta septem prandia, quartus et sextus unius prandii. Que valent, computato quolibet prandio pro dimidio pane et quolibet pane pro uno eminali siliginis

- XXIII eminalia, I tercium, I quartum unius dimidii⁴⁴ eminalis siliginis

⁴³ Lo Chat?

⁴⁴ Le mot *dimidii* est écrit au dessus du mot *unius*.

24 Libravit eisdem pro eodem modo et forma superius declaratis, et allocantur sibi pro termino festi beati Stephani in crastinum festi nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, computatis prandiis ut supra

- XXIII eminalia, I tercium, I quartum dimidii eminalis siliginis

Libravit eisdem pro eodem modo et forma superius declaratis, et allocantur sibi pro termino festi beati Stephani in crastinum festi nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, computatis prandiis ut supra

- XXIII eminalia, I tercium, I quartum dimidii eminalis siliginis

Libravit eisdem pro eodem modo et forma superius declaratis, et allocantur sibi pro termino festi beati Stephani in crastinum festi nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, computatis prandiis ut supra

- XXIII eminalia, I tercium, I quartum dimidii eminalis siliginis

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Sancte Marie siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, percipienti ratione dicti altaris singulis annis quinque sestaria eminam siliginis, unum obulum servicii et unum denarium de placito quando accidit, pro et super peciam prati inferius confinata, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto quondam pervenit ex successione Alixandri de Stabulo, de quibus supra in computo precedenti particulariter computavit in recepta, tam pro dicta pecia prati quam certis aliis, de septem modiis siliginis, et inferius pro eisdem computabit de viginti solidis monete Auguste, ut per instrumentum publicum albergamenti dicto Alixandro de pecia prati iam dicta facti, cuius tenor talis est:

“Anno Domini millesimo tercentesimo primo, indictione XIII,⁴⁵ duodecimo kalendas decembris,⁴⁶ ante domum Martini Sartoris, coram testibus, videlicet domino Vuillermo Bordon et Jacobeto de Senys, clerico Sancti Laurentii, et pluribus aliis, dominus Vuillermus de Moriacio, prebendarius altaris Beate Marie, siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, dedit et concessit, prout melius potuit in tempore suo, Alexandro de Stabulo et cui dare voluerit, vel cui acciderit, ad rectum feudum, unam peciam prati jacentem loco dicto Establo, pro uno obulo servicii annuatim et pro uno denario placiti quando acciderit, et pro

⁴⁵ L'année 1301 correspond en fait à la XIV^{ème} indiction.

⁴⁶ 20 Novembre.

quinque sestariis et emina siliginis annualibus solvendibus de censu in festo beati Michaelis, sine plus inde capere. Hoc dedit eidem modo quo supradictum est cum omnibus pertinentiis dicte rei, item dictum fuit et deductum in pactum quod si dictus Alexander vellet habere grantum capituli Sancti Ursi, dictus dominus Vuillermus debet precari et requirere dictum capitulum ad expensas dicti Alexandri. Fines dicte pecie sunt: de prima parte et de secunda via publica, de tertia et de quarta res dicti Alexandri. Remictens omni excepcioni donacionis et concessionis non facte et omni excepcioni qua posset se tueri. Ego Martinus, clericus de Sala, publicus notarius sacri palatii, interfui et hoc instrumentum scripsi et signo meo fideliter signavi et tradidi”.

Quod instrumentum ostendit in presenti computo et penes se retinet pro ipso restituendo dicto prebendario, et solvit eidem ad rationem predictam pro terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, de quibus computat ut supra, ut per litteram publicam dicti domini Jacobi prebendarii de testimonio, confessione et recepta, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVIII mensis julii, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, pro dictis quatuor annis

- III modia, IIII sestaria siliginis

- 25** Deducuntur eidem pro personis infrascriptis, tenentibus cum quibusdam aliis vineas seu territoria vinearum de Ryns in parrochia de Roysano, pro quibus debent certas quantitates siliginis de servicio per annum, que quantitates siliginis eisdem personis fuerunt remisse et taxate ad rationem sex solidorum et octo denariorum bonorum monete cursibilis Auguste pro quolibet sestario, casu quo solverent quarta die nativitatis Domini dumtaxat et non alias per virum nobilem dominum Henricum dominum de Quarto quondam, instrumento recepto per Aymonem Parmerii notarium publicum, cuius instrumenti tenor sequitur in hec verba:

“In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, indicione decima quarta, die lune ante festum beati Martini, Auguste, iuxta domum quondam Blanchodi de Quarto, in platea, coram testibus Bonifacio de Clusellina et Perrodo de Vinier et pluribus aliis, vir nobilis et potens dominus Henricus dominus de Quarto, miles, pro se et heredibus suis ex nunc et imperpetuum remisit et taxavit in manu mei notarii infrascripti, tamquam publice persone stipulanti et recipienti, pro acquisitoribus

vinearum de Ryns, bladum quod dicto domino faciunt pro ipsis vineis ad sex solidos et octo denarios monete cursibilis pro sestario, sibi solvendis in nativitate Domini, et si ipsi feudatarii vellent solvere bladum dicto domino, illud solvant et argentum fit nullum illi, vel illis, qui solvent bladum in quo tenerentur pro ipsis vineis dicto domino, ita quod fit in electione cuiuslibet feudatariorum reddere bladum vel argentum ut supra taxatur, et ille qui usque in quarta die nativitatis Domini non solverit argentum ut supra, ab inde in antea teneatur solvere bladum. Et hoc voverunt tam dictus dominus de Quarto quam ipsi feudatarii pro se et eorum causam habentibus imperpetuum durare et valere. Et de predictis <michi> iussa [XVIII] sunt fieri tot instrumenta quot erunt necessaria, ego Aymonis Parmerii de Balma, notarius publicus, hanc quartam⁴⁷ per me receptam scribi feci manu Petri de Champellis notarii, commissione michi facta a baillivo Auguste et signo meo signavi”.

Quod instrumentum ostendit et penes se retinet pro ipso restituendo dictis feudatariis, pro quibus feudatariis subscriptis infra computat in titulo denarii census, videlicet pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono:

Et primo pro Jaquemeto Magni Johannis de Blavy - I sestarium, III eminalia siliginis. Johanne Bionat de Blavy - I sestarium, III quartanas siliginis. Uldrico Benedicte de Blavy, pro Enrardo quondam, - IIII sestaria, III quartanas siliginis. Dicto Uldrico Benedicte - I eminalia siliginis. Jaquemeto Saller - XIII eminalia siliginis.

Item, pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo:

Pro Jaquemeto Saller et dictis les Vagnours de Ryns - I sestarium, III eminalia siliginis. Johanne Bionat de Blavy - I sestarium, III quartanas siliginis. Jaquimino, filio Girardi Piteti, - I sestarium, III eminalia siliginis. Uldrico Benedicte de Blavy - V sestaria, I quartanam siliginis. Pro Jaquemeto Magni Johannis de Blavy - I sestarium siliginis. Johannodo de Preil - I sestarium, III quartanas siliginis. Jaquimino Bestent, solvente pro nomine Johannodi Brunodi de Blavy, - I sestarium, III quartanas siliginis.

Item et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo:

Pro Jaquemeto Magni Johannis de Blavy - I sestarium siliginis.

Que quantitates sunt in summa

- IIII modia, III sestaria, VII eminalia siliginis

⁴⁷ Lire *chartam*.

Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato La Morina, usque ad locum vocatum de Valle Suana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam inferius in suis titulis allocatos, et solvit eidem pretextu littere domini de mandato allocandi, copiate in computo precedenti, item per litteram albergamenti facti per dominum Anthonio Palmerii, filio Aymonis Palmerii quondam, de certis pratis et vineis domini castellanie Quarti, datam Aquiani die vicesima sexta mensis januarii, anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quam ostendit in pargameno scriptam, sigillo domini cera rubea in pendenti cum cordulis viridibus siriceis⁴⁸ sigillatam, et retinet pro ipsa dicto Anthonio Palmerii restituenda, in quaquidem littera inter cetera continetur sequens clausola:

- 26 “Cum aqua unius bornelli serrandi ad equalitatem aliorum bornellorum ibidem per dominos Quarti quondam haberi solitorum in uno ex bornellis ibidem existentibus de rivo videlicet vocato de Preposito, habenda et percipienda annis singulis, toto tempore die noctuque incipiendo, quam cito dictus rivus trahitur, et tenendo, prout supra, usque ad festum beati Michaelis, ita taliter quod aqua predicta dicto Anthonio et suis, sumptibus nostris, reddatur citra magnum Larvozc de Porroczan rivi predicti a parte de Segnyns, eo salvo quod idem Anthonius et sui, annis singulis, in reparacione dicti rivi sumptuare debeat duodecim homines operatores, sumptibus ipsius Anthonii et suorum, qui duodecim homines producentur⁴⁹ custodi rivi predicti, et si forte ovale⁵⁰ in dicto rivo eveniret aliquo tempore in futurum, ipse Anthonius et sui, in quolibet ovali ei eodem rivo accidente, teneantur et debeant se iuvare pro dicto rivo refficiendo de viginti quinque hominibus operatoribus, sumptibus Anthonii antedicti, qui eciam dicto custodi producentur prout supra”.

Una cum testimonio Johannis Gontereti notarii, procuratoris domini in Valle Augusta, presentis in computo, testificantis bona fide sua sic pro custodia dicti rivi solvi et satisfieri solitum fuisse temporibus domini

⁴⁸ Lire *sericis*, en soie.

⁴⁹ Lecture douteuse.

⁵⁰ Lire *obvalie*. Le mot dérive de *ob* et *vallis* o *vallum*, et indique le débordement de l'eau de son lit et, par extension, éboulement ou désastre.

Henrici, domini de Quarto quondam, et per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, receptam per Johannem Gontereti notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVII mensis julii, quam reddit manu dicti notarii signatam, in qua littera eciam continentur quantitates seracei, vini et pecunie sibi pro eodem inferius suis titulis intrate, et solvit sibi ut supra pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, nec solvit eidem integre pro toto dicto anno quia non servivit ipso anno integre propter destruccionem dicti rivi, casu fortuito diluviorum eventam - V sestaria, eminam siliginis

Libravit eidem Bonifacio pro eodem et eodem modo, et solvit eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, per litteram ipsius Bonifacii de confessione et recepta supra proxime redditam, nec solvit eidem integre pro toto dicto anno quia non servivit integre predicto anno propter feffectionem dicti rivi, ut premictitur, destructi - IIII sestaria, eminam siliginis

Libravit eidem pro eodem et eodem modo, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et solvit eidem per eius litteram publicam ut supra redditam - I modium siliginis

Libravit eidem pro eodem et eodem modo, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et solvit eidem pro uno anno integro per litteram dicti Bonifacii superius redditam, ultra seraceum, vinum et pecuniam pro eodem sibi pro eodem intratos

- I modium siliginis

27 ***Reparacio dicti rivi Prepositi:***

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi Prepositi prout infra particulariter continetur, et primo: manu Jaquimini de Canali de Dovia, Petri Morelli de Rivo, custodis et amministratoris dicti rivi Prepositi, et plurium aliorum proborum [XIX] <hominum> de Valle Pellina, videlicet Johanni, nepoti de Chelyon de Valle Pellina, Johanni Charnyn, Martino de Arlio, Vuilliermo Perrini du Glarey, Vuillermo nepoti Bocon, Anthonio de Cheylion et Johanni Charles, omnibus hiis de Valle Pellina, cindentibus in nemoribus domini de Valle Pellina unum milliare billionorum quorum medietas fuit longitudinis unius teysie et duorum pedum, et reliqua medietas unius teysie et unius pedis, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, pro coperiendo dictum rivum in certis locis solitis et necessariis propter ovale, ruynas et inundaciones aquarum que dictum rivum destruxerant anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo de mense novembris, in

tachiam sibi datam ut supra pro tanto, ultra pecuniam inferius pro eodem sibi allocatam, ut per litteram publicam supranominatorum operariorum de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die sexta mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quam reddit, manu Johannis Gontereti notarii signatam

- VIII sestaria siliginis

Libravit pane dato Johanni Galliard de Valle Pellina et predictis Martino de Arlio, Vuilliermo Perrini, Vuilliermo de Bocon, Anthonio de Chelion et Johanni Charles, operariis, vacantibus quolibet ipsorum quatuor diebus in conducendo dictos billionos a loco de Pravillar de Valle Pellina per aquam Bauthegii usque ad grappatam⁵¹ factam apud Ryns in aqua predicta pro arretando dictos billionos, capiente quolibet ipsorum per diem, vacando ad predicta, unum panem et dimidium siliginis, de quibus sunt viginti quatuor in sestario, ut supra, dimidiam ruczam⁵² seracei, unum quarteronum vini⁵³ et duos solidos monete cursibilis Auguste, more solito, prout Johannes de Gontereto, procurator domini in Valle Augusta, prius in computo testificatur sic dari solitum fuisse per dominum Henricum, dominum de Quarto quondam. et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per litteram publicam prenominatorum operariorum de testimonio, confessioneque et recepta, datam die sexta mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit, manu dicti Johannis de Gontereto notarii signatam. Et residue quantitates vini, seracei et pecunie sibi infra in suis titulis allocantur

- III eminas siliginis

Libravit manu Theobaldi, mistralis de Roysano, quinquaginta operariis facientibus grappatam apud Rins in aqua Bauthegii predicti pro dictis billionis arretandis et ipsos billionos extra dictam aquam extrahentibus, de roydis seu corvatis, capiente quolibet quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum propter hoc sibi datos. Et allocantur sibi de mandato et relazione predictis simul et per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die septima mensis januarii, anno Domini millesimo ter-

⁵¹ Barrage fait de branches et de cordes pour arrêter les troncs (*billionos*) charriés par le torrent Buthier.

⁵² *Rucz*, -e fait à l'accusatif pluriel *rucz* ou *rucz*. Douzième ou dixième partie d'un fromage.

⁵³ Les mots *unum quarteronum vini* sont écrits dans la marge droite avec un signe de renvoi.

centesimo octuagesimo, quam reddit, manu dicti Johannis Gontereti notarii signatam - II sestaria, eminam, II eminalia et dimidium siliginis

Libravit manu Jaquimini de Canali de Dovia, olim clavigeri domini Henrici domini de Quarto quondam, pane dato mille centum et quinquaginta hominibus operariis, de roydīs seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem in reparacione et refectione supradicti rivi vocati de Preposito, tempore quadragesime⁵⁴ et post Pascha, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, qui rivus propter ovale et inundaciones aquarum, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, supraveniencium destructus, ut premictitur, fuerat, et vacaverunt in dicta reparacione tempore quadragesime tercentum operarii, et alii octies centum et quinquaginta operarii post Pascha vacaverunt ad idem, capiente quolibet ipsorum per diem certam quantitatem panis siliginis, ultra seraceum, nuces et vinum sibi propter hec allocatam de mandato quo supra simul et per litteram publicam dicti Jaquimini de Canali de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die prima mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit manu supradicti Johannis Gontereti notarii signatam, et fuerunt supradicti operarii prout supra implicati, ultra alios qui in conservacione et reparacione dicti rivi contribuere tenentur, ut dicit, propter casum fortuitum obvalie supradite

- IX modia, V sestaria, IX eminalia et dimidium siliginis

- 28** Libravit manu Petri Morelli, custodis dicti rivi Prepositi, pane dato quatercentum quaterviginti et sexdecim hominibus operariis, de roydīs seu corvatis, vacantibus, ultra operarios supradictos, in reparacione dicti rivi Prepositi, eodem anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, tempore estatis, iterato propter multitudinem pluviarum cumulati et destructi unde cessavit idem rivus, spacio sex septimanarum, quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra seraceum et vinum inferius pro eodem sibi datos et inferius intratos. Et allocantur eidem de mandato et relacione quibus supra simul et per litteram publicam supradicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam anno millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die VII mensis julii, quam reddit in quodam folio papiri cum pluribus aliis sequentibus scriptam et manu dicti Johannis Gontereti notarii signatam

- IIII modia, I eminam, VIII eminalia siliginis

⁵⁴ Carême.

Libravit manu eiusdem Petri Morelli pane dato ducentis [XX] quatuor operariis, de roydīs seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem, ultra alios operarios supradictos, et eos eciam qui ad infrascripta tenentur in reparacione dicti rivi prepositi, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, tempore quadragesime, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra nuces et vinum infra propter hoc eidem intratos. Et allocantur sibi de mandato quo supra simul et per litteram publicam de testimonio predictorum, confessioneque et recepta, datam anno et die quibus supra proxime in dicto folio papiri scriptam et manu eiusdem notarii signatam

- X sestaria, eminam, III eminalia siliginis

Libravit manu dicti Petri Morelli pane dato sexcies viginti octo hominibus operariis, de roydīs seu corvatis, tempore estatis anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo, vacantibus in reparacione dicti rivi Prepositi qui, casu fortuito et ex obvalia, fractus extitit loco dicto Es Cuchetz, quasi per unam diem, capiente quolibet quinque quarterios panis per diem ut supra, ultra vinum et seraceum sibi infra in suis tituli propter hec intratos, et allocantur eidem de mandato quo supra pariter et per litteram publicam dicti Petri Morelli scriptam cum aliis in folio papiri supra reddito de testimonio premissorum et recepta

- I modium, eminam, IIII eminalia siliginis

Libravit manu eadem, tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ultra alios operarios qui ex debito ad infrascripta contribuere debent, pane dato octies viginti quindecim hominibus operariis de roydīs seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem in reparacione dicti rivi Prepositi, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra nuces et vinum sibi inferius in suis titulis intratos, et allocantur eidem de mandato predicto per litteramque dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessioneque et recepta superius redditam cum aliis in quodam folio papiri scriptam

- IX sestaria, II eminalia et terciam partem unius eminalis siliginis

Libravit manu dicti Petri Morelli de Rivo, tempore estatis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, pane dato centum operariis de roydīs seu corvatis, quasi per unam diem vacantibus in reparacionibus et fortifficacionibus dicti rivi factis loco dicto Supra Champapon, ubi fere nisi providisse ruptus fuisset nec tam faciliter reparatus estitisset et in pluribus et diversis aliis locis dicti rivi necessariis, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis

siliginis, ultra seraceum et vinum pro eodem inferius intratos, et allocantur sibi de mandato predicto et per litteram publicam in dicto folio papiri adiunctam - V sestaria, V eminalia siliginis

Libravit manu eadem, tempore estatis anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo primo, pane dato viginti operariis de roydys seu corvatis recuperantibus et reparantibus quasi per unam diem dictum rivum qui propter multitudines pluviarum et inundaciones aquarum fuerit cumulatus et repletus, capiente quolibet ut supra, ultra vinum et seraceum, et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram supra proxime redditam in dicto folio papiri scriptam

- I sestarium, I eminam siliginis

29 Libravit manu eadem, tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, pane dato centum duodecim hominibus operariis de roydys seu corvatis, quasi per unam diem vacantibus in reparacione dicti rivi, capiente quolibet ut supra, ultra nuces et vinum, et allocantur eidem de mandato quo supra et per litteram predictam - V sestaria, eminam, VIII eminalia siliginis

Libravit manu eadem post Pascha anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, pane dato duodecim hominibus operariis de roydys seu corvatis, reparantibus dictum rivum Prepositi in aliquibus locis destructum propter pluvias et inundaciones aquarum, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem ut supra, et allocantur eidem de mandato predicto pariter et per litteram publicam supra redditam in dicto folio papiri, quasdam alias continente, scriptam - I eminam, III eminalia siliginis

Libravit manu eadem mense augusti anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, pane dato quadraginta hominibus operariis de roydys seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem in reparacione dicti rivi in pluribus locis dictis mense et anno destructi propter multitudinem pluviarum, capiente quolibet per diem ut supra, et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die XXVIII mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit in fine dicti folii papiri scriptam et manu Johannis Gontereti notarii signatam

- II sestaria, II eminalia siliginis

Reparacio rivi fratris Boudini:

Libravit manu Jaquimini de Canali de Dovia in reparacione rivi fratris Boudini per tempus de quo computat, quem dominus reparare

tenetur et manutenere ultra jornalialia debita annuatim per tenentes prata de Stanno pro auxilio reparacionis dicti rivi, prout dominus Henricus dominus de Quarto quondam et sui predecesores dictum rivum manutenere debebant et tenebantur, sicut constat relacione Johannis de Gontereto notarii et procuratoris domini in Valle Augusta, presentis in computo [XXI] predicta fore vera certificantis, item per quoddam aliud instrumentum publicum cuiusdam albergamenti facti per venerabiles dominos Vuillermum de Quarto, archidiaconum Auguste, Eimericum eius nepotem, Jacominum et Henricum fratres ipsius, dominos de Quarto quondam, quibusdam personis de certis rebus et possessionibus in ipso nominatis et descriptis, recepto per Aymonem Palmerii notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo septimo, indicione quinta, vicesima sexta die mensis julii, in quoquidem instrumento continentur clausole que secuntur:

“Una cum aqua pro ipsa possessione ad evidenciam proborum hominum adaquanda sine fraude de rivo magno de subtus qui dicitur rivus fratris Boudini”.

Alia clausula sequens talis est:

“Item in rivo reparando omni anno quadraginta operarios eorum expensibus et dicti domini residuum”.

Et per litteram domini de quoddam alio albergamento per dominum facto Anthonio Parmerii de quibusdam aliis pratis, terris et vineis superius designatis pro facto rivi Prepositi, in qua continetur inter cetera sequens clausola:

“Cum aqua rivi vocati de fratre Boudino habenda et percipienda annis singulis, qualibet ebdomada tribus diebus et duabus noctibus, tempore rivi predicti currentis, iure tamen domus et conventus Sancti Ursi augustensis in aqua dicti rivi reservato, dictus vero Anthonius et sui teneantur se iuvare eorum sumptibus annis singulis in reparacione et custodia dicti rivi prout et quemadmodum tenentes prata claustris de Stanno facere et iuvare sunt soliti in eisdem, videlicet pro rata pecie prati et terre de Ollees antedictae rata eciam dictorum pratorum de Stanno computatur, et si forte casus ovalis in dicto rivo aliquo tempore eveniret, videlicet propter ruynam de Bagnieres, ipse Anthonius et sui cum dictus casus eveniret, teneantur et debeant sumptuare, pro dicto ovali reparando, viginti quinque operadores qui familiaribus nostris debite producentur⁵⁵ residuum vero reparacionis dicti ovalis, quod dicti

⁵⁵ Lecture douteuse.

viginti quinque operatores una die reparare non possent, nos illud reparare et facere debeamus”.

30 Quosquidem intrumentum et litteram ostendit et penes se retinet pro ipsis restituendis illis ad quos pertinent. Et primo, tempore quadragésimo anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, pane dato ducentis octo hominibus operariis de roydys seu corvatis, qui per unam diem vacantibus in reparacione dicti rivi, qui propter inundaciones aquarum in diversis locis ruptus estitit et ruynatus, mense novembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis ut supra, et allocantur eidem de mandato predicto simul et per litteram publicam dicti Jaquemini de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die septima mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, ultra nuces et vinum pro eodem sibi ut supra libratum et allocatum

- X sestaria, I eminam, VIII eminalia siliginis

Alpis de Chavaleiri:

Libravit Petro de Pasquerio et eius consorti de Riegni, parrochie Quarti, tenentibus alpem de Chavaleyri, quibus dominus de Quarto quondam annuatim solvere consuevit, quando solvunt, quatuor caseos debitos per tenentes dictam alpem quando vestitur, id est bestie ponuntur in eadem pro fructum fiendo, de quibus quatuor caseis dictus castellanus infra computat in eorum titulis in recepta, et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per relacionem Joannis Gontereti testificantis in presenti computo sic solvi et librari solita fuisse tenentibus dictam alpem temporibus domini Henrici domini de Quarto quondam, aliter non solvissent nec apportassent dictos caseos, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo

- IIII eminalia siliginis

Libravit eisdem pro eodem et eodem modo, et allocantur eidem de mandato et sub relacione predictis pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo

- XII eminalia siliginis

Alpis de Seneveir:

Libravit Johanni de Balma de Quarto et consortibus eius tenentibus alpem de Seneveir que dictus dominus Henricus de Quarto quondam annuatim solvebat eisdem consortibus quando dicta alpis vestitur, id est quando bestie mictuntur in eadem ad fructum faciendum, pro duobus

caseis domino debitis pro dicta alpe de quibus infra computat in eorum titulo in recepta, et allocantur eidem da mandato predicto cum relacione supradicti Johannis Gontereti, procuratoris domini in Valle Augusta, testificantis bona fide sua per dictum dominum de Quarto quondam sic solvi solitum fuisse, pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo - II eminalia siliginis

Libravit eisdem pro eodem et eodem modo, et allocantur eidem de mandato et sub relacione quibus supra pro annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo - VI eminalia siliginis

Libravit hominibus qui viginti octo quarteria et viginti octo cornua de boc estaynt, de quibus inferius computat in recepta sub titulo de venacionibus, apportaverunt, et quibus hominibus apportantibus dari debet dimidius panis siliginis pro uno [XXII] quarterio et uno cornu, et allocantur eidem de mandato supradictorum dominorum Aymonis de Chalant et Anthonii Barberii de Chamberiaco, magistrorum computorum domini, habitis prius per ipsos relacione cum testimonio supradicti Johannis Gontereti procuratoris domini in Valle Augusta, quod simili modo solitum erat dari, solvi et librari per dictum dominum Henricum dominum de Quarto quondam, factis per eundem Johannem in presenti computo - I eminam, II eminalia siliginis

31 Deducuntur eidem pro Hugoneto, filio Valeti de Vigniel, Petro Hugoneti de Vigniel, Valichono de Vigniel, liberis Petri Brunerii de Vigniel et suis consortibus, causam habentibus Hugoneti de Vigniel, pro quibus fuit computatum in presenti supra sommarie, et in precedenti computis particulariter, de tribus sestariis siliginis ex inadvertencia et per errorem dicti castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, prout docet per duo publica instrumenta, quorum tenor serviciorum sequitur in hec verba:

“Anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo, indicione decima tertia, die decima septima aprilis, in Villa Francha, in domo Peroneti advocatoris, coram Valetto de Pra et Vuillermeto de Crestella et aliis, notum sit omnibus quod Hugonetus de Vigniel et Aymo eius filius, una voluntate et concorditer, pro se et suis heredibus imperpetuum, dederunt, concesserunt et promiserunt garentire per alodium viro nobili et potenti domino Jacobo domino de Quarto et eius causam habentibus, unam peciam terre in Aqua Puery⁵⁶ iuxta res illorum de Vignuel, prout

⁵⁶ Lecture douteuse.

terminatur pertinere eidem domino de ipsa pecia terre jurare et passare charta Auguste sine fraude, et promiserunt non contrafacere, quapropter idem dominus de Quarto, pro se et suis heredibus et successoribus imperpetuum, in compensacione predictarum et cambio, dedit et concessit ad rectum feudum et promisit garentire et manutenere contra omnes personas, pro duobus denariis servicii in sancto Stephano et pro quatuor denariis placiti quando acciderit, sine plus capere dictis Hugoneto et Aymoni et eorum heredibus et cui perpetue acciderit, quinque cartanas siliginis annuatim de illo censu quem faciunt et facere tenentur consortes de Vignuel ipsi domino pro feudo quod ab eo tenent die hodierna, et super eo mandans ipsi consorti, per presens instrumentum, quod ipsis Hugoni et Aymoni ut supra faciant et reddant pro rata dictas quinque quartanas siliginis annue, item mediam cartanam terre de novali in Facibala, juxta fondum vallis Sicide et res recipientes et Comba ad claudendum et deffendendum per totum tempus, renunciando omni excepcioni donacionis, promissionis, permutacionis non factarum. Ego Johannes Petri Gontereti de Augusta, clericus imperialis notarius publicus hanc cartam de protocollis Aymoneti Parmerii de Balma quondam notarii publici, scribi feci, prout in eis inveni non cancellatum, manu Guillermi Tavelli Agaune, sedunensis dyocesis notarii publici, auctoritate michi concessa per dominum de Quarto, et inde me subscripsi signisque meis solitis fideliter signavi in testimonio premissorum”.